
1 
 

 

 

Resolución Directoral 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00023-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2 

 
San Isidro, 09 de octubre de 2024 
 

 
VISTOS: 

El Memorándum N° D00838-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2 y el Informe N° 

D00139-2024/VMCS-PASLC-4.2-SMB, que complementa el Memorándum N° D00699-

2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2 y el Informe N° D00095-2024/VMCS-PASLC-4.2-

EDP  emitidos por la Unidad de Obras; el Informe Legal N° D00033-

2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC/UAL, emitido por la Unidad de Asesoría Legal, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 1 de febrero de 2024, el Programa Agua Segura para Lima y 

Callao (en adelante PASLC) y el  CONSORCIO INGENIERÍA suscribió el Contrato N° 

003-2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC derivado de la Adjudicación Simplificada N° 04-

2023-PASLC-1, cuyo objeto es la contratación del servicio de un contratista para la 

elaboración de las prestaciones pendientes del Estudio Definitivo y Expediente Técnico, 

y Ejecución de Obra bajo la modalidad de Diseño y Construcción con Estudio Básico de 

Ingeniería para el proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los sistemas de agua potable 

y alcantarillado de los sectores 361, 362, 363, 364, 365, 384, 385, 386, 387 y 388 del 

distrito de Puente Piedra – Provincia de Lima – Departamento de Lima” por el monto de 

S/253,742,051.10 (Doscientos Cincuenta y Tres Millones Setecientos Cuarenta y Dos 

Mil Cincuenta y Uno con 10/100 Soles) que incluye todos los impuestos de Ley, por un 

plazo de ejecución de ochocientos veinticinco (825) días calendarios; 

Que, con fecha 10 de abril de 2024 se dio inicio al plazo contractual del Consorcio 

Ingeniería, al haberse cumplido las condiciones establecidas en los Términos de Referencia 

del Contrato en cuestión; 

Que, con fecha 12 de agosto de 2024, el CONSORCIO INGENIERÍA mediante Carta 

N° 351-2024-CI solicitó Prestación Adicional N° 3 por el monto de S/165,228.90 incluido 

el IGV, relacionadas a la especialidad de topografía, sustentado con Informe N° 012-

2024/IMHH – CI, el mismo que señaló lo siguiente: 



2 
 

 

Que, con fecha 16 de setiembre de 2024, el CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE 

PIEDRA COREA – PERÚ mediante Carta N° 021-2024/CSPP remiten el Informe N° 006-

2024-CSPP-CDQ del Jefe de la Supervisión, cuya opinión es declarar IMPROCEDENTE la 

solicitud de Prestación Adicional N° 03 requerida por el Contratista CONSORCIO 

INGENIERÍA, bajo los siguientes términos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Que, con fecha 23 de setiembre de 2024, el Responsable de la Unidad de Obras 

mediante Memorando N° D00699-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2 remite el Informe 

N° D00095-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2-EFP, concluyendo lo siguiente: 

 

Que, con fecha 25 de setiembre de 2024, la Unidad de Asesoría Legal mediante 

Proveído N° D00740-2024/VMCS-PASLC-UAL devuelve el expediente solicitando se 

adjunte la solicitud del Contratista; 

Que con fecha 26 de setiembre de 2024, la Unidad de Obras mediante Proveído 

N° D02158-2024/VMCS-PASLC-4.2 remite la documentación solicitada;  

Que, con fecha 30 de setiembre de 2024, la Unidad de Asesoría Legal mediante 

Memorando N° D00622-2024/VMCS-PASLC-UAL efectúa las siguientes observaciones:  

 

“1) El responsable de la Unidad de Obras deberá establecer una posición técnica 
respecto de la solicitud de prestación adicional N° 03, señalando si procede o no 
la dicha prestación adicional; por lo que, para considerar la opinión técnica como 
parte del Informe Legal que esta Unidad emitirá se requiere que dicha opinión no 
se encuentre dentro de una recomendación o en condicionante. 2) De la revisión 
a la solicitud de Prestación Adicional N° 03 y la opinión emitida por la supervisión, 
se advierte que éste último, sustenta su posición indicando que, de la revisión a 
la tabla de mayores prestaciones para el estudio de topografía, el contratista no 
justifica la procedencia de la prestación adicional. Dicha opinión se proporciona 
sin mayor detalle y análisis respecto de los puntos señalados por el Contratista, 
aspecto que debe ser observado técnicamente, esto con la finalidad de 
proporcionar a la Entidad elementos para poder calificar la solicitud como 
procedente o improcedente.” 



4 
 

Que, con fecha 01 de octubre de 2024, la Unidad de Obras mediante Memorando 

N° D000838-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2 remite el Informe N° D00139-2024-

VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2-EDP mediante el cual complementa la opinión técnica que 

concluye que debe declararse IMPROCEDENTE la Prestación Adicional N° 3 al Contrato 

N° 003-2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC, bajo los siguientes sustentos: 

 

Que, en ese sentido, resulta pertinente citar lo que establece el artículo 34 del 

TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, en cuanto a las 

modificaciones al contrato: 

“Artículo 34. Modificaciones al contrato 

34.1  El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el 
reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la 
finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este último caso la 
modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas modificaciones no deben 
afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrario, la parte 
beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada para 
restablecer dicho equilibrio, en atención al principio de equidad. 

 
34.2  El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: (i) ejecución de 

prestaciones adicionales, (ii) reducción de prestaciones, (iii) autorización de 
ampliaciones de plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento. 

 
(…)”. (Lo resaltado es agregado). 

Que, en concordancia con lo acotado, el artículo 157 del Reglamento de la 

mencionada norma sustantiva señala lo siguiente en relación a la prestación adicional: 



5 
 

“Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución 
de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) 
del monto del contrato original, siempre que estas sean necesarias para 
alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual debe contar con la asignación 
presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de 
las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en 
general o de consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; 
en defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes.” 

 

Que, en el numeral 11.2.6.1 de los Téminos de Referencia establece la 

obligatorieddad del cuaderno de consultoría, en el cual se anotan en asientos 

correlativos los hechos relevantes que ocurran durante la ejecucion de las prestaciones 

pendientes del Estudio Definitivo y Expediente Técnico, firmando al pie de cada 

anotación por el inspector o supervisor, jefe del proyecto y/o coordinador del PASLC; 

Que, respecto de dicha condición, el Supervisor del Proyecto y la Unidad de 

Obras, a traves del Coordinador del Proyecto, señalan que el CONSORCIO 

INGENIERÍA ha cumplido con anotar la ocurrencias vinculadas a la prestacion adicional 

N° 03 en el cuaderno de consultoría; 

Que, el CONSORCIO INGENIERA, ha manifestado que la prestación adicional 

esta referida a las actividades vinculadas a la Sección 1 del Estudio de Topografía, 

respecto del cual reconoce que la Entidad le entregó dicho estudio y que producto de 

su revisión y verificación, identificó inconsistencias en la información recibida, 

incompatibilidades, falta de incertidumbre en la información cartográfica, por lo que, 

adjunta una tabla con mayores prestaciones al estudio de topografía y recomienda un 

nuevo estudio topográfico; 

Que, en el numeral 1.2.2.2. “Estudio de Replanteo Topográfica” , en la sección 

de consideraciones generales de los Términos de Referencia de las bases integradas 

de la Adjudicación Simplificada N° 04-2023-PASLC-1, señala que el consultor 

especializado deberá revisar, definir, actualizar y/o corregir de ser necesario las 

actividades vinculadas al Estudio Topográfico, con lo cual se advierte que lo solicitado 

como prestación adicional forma parte de sus obligaciones contractuales. 

Adicionalmente, el contratista no tiene un criterio único respecto de su solicitud; toda 

vez que, por una  parte señala que la prestación adicional se trata de mayores 

prestaciones, pero en otro considerando establece que debe efectuarse un nuevo 

estudio topográfico. En ese sentido, al no haber justificado técnicamente como que esas 

mayores prestaciones no forman parte de sus obligaciones contractuales, esta Unidad 

concluye que la prestación adicional es improcedente por no estar acorde a las 

condiciones señaladas en el artículo 34 de la Ley y numeral 157.1 del artículo 157 del 

Reglamento; 

Que, la Unidad de Asesoría Legal, a través del Informe Legal N° D00033-

2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC/UAL, estima que la Solicitud de Prestacioin Adicional 

N° 03 solicitada por el Consorcio INGENIERIA no ha cumplido con la exigencia 

establecida en el artículo 157 del Reglamento de la Ley 30225, Ley de Contrataciones 

del Estado, en el aspecto de forma, toda vez que no ha acreditado tecnicamente como 

la referida prestación adicional es necesaria para alcanzar la finalida del Contrato N° 

003-2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC derivado de la Adjudicación Simplificada N° 04-2023-

PASLC-1; 

 



6 
 

Que, en ese sentido, corresponde expedir el presente acto resolutivo; 

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con las disposiciones 

contenidas en la Ley, y su Reglamento, así como lo dispuesto en el Decreto Supremo 

Nº 008-2017-VIVIENDA y su modificatoria Decreto Supremo Nº 006-2018-VIVIENDA, la 

Resolución Ministerial Nº 242-2017-VIVIENDA, que aprueba el Manual de Operaciones 

de la Entidad, modificada por la Resolución Ministerial Nº 128-2018-VIVIENDA, y las 

facultades conferidas mediante Resolución Directoral Nº 023-2024-VIVIENDA-

VMCS/PASLC, modificada por la Resolución Directoral N° 025-2024-VIVIENDA-

VMCS/PASLC; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DECLARAR IMPROCEDENTE la solicitud de Prestación Adicional 
N° 03, presentada por el Contratista CONSORCIO INGENIERÍA, responsable de la 
ejecución del Contrato N° 003-2024/VIVIENDA/VMCS/PASLC derivado de la Adjudicación 
Simplificada N° 04-2023-PASLC-1, cuyo objeto es la contratación del servicio de un 
contratista para la elaboración de las prestaciones pendientes del Estudio Definitivo y 
Expediente Técnico, y Ejecución de Obra bajo la modalidad de Diseño y Construcción con 
Estudio Básico de Ingeniería para el proyecto “Mejoramiento y Ampliación de los sistemas 
de agua potable y alcantarillado de los sectores 361, 362, 363, 364, 365, 384, 385, 386, 387 

y 388 del distrito de Puente Piedra – Provincia de Lima – Departamento de Lima”, por los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

Artículo 2.-  NOTIFICAR la presente resolución al CONSORCIO INGENIERÍA y 
a la supervisión de la obra CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE PIEDRA COREA-
PERU, así como a la Unidad de Administración, a efectos de que proceda conforme a 
sus atribuciones. 

Artículo 3.- ENCARGAR a la Unidad de Administración la publicación de la 
presente resolución en el portal web de la Entidad. 

Artículo 4.- DISPONER el archivo y custodia de los antecedentes y documentos 
originales que sustentan la presente Resolución. 

 

Regístrese y comuníquese. 

 

 
 
 

Firmado digitalmente por 
ANGEL ALFREDO RODRIGUEZ CAMEO 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE OBRAS (e) 
PASLC 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
 

 


		2024-10-09T16:01:12-0500
	VIGIL SALAZAR Maria Teresa FAU 20602547443 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00023-2024-VIVIENDA/VMCS-PASLC-4.2
	2024-10-09T16:02:41-0500
	San Isidro
	RODRIGUEZ CAMEO Angel Alfredo FAU 20602547443 soft
	Soy el autor del documento




